


 
 

Пояснительная записка 
Организация образовательного процесса в учреждении 

регламентируется учебным планом, разрабатывается самостоятельно. 

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год составлен на основании: 

Федерального закона РФ№ 273-ФЗ  от 29 декабря 2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации», «Типовым положением об 

образовательном учреждении дополнительного образования детей», 

утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 г.  № 

629  «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», Устава Муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Дом детского творчества Октябрьского района 

г. Ставрополя (далее – Учреждение), САНПиНа  РФ от 28 сентября 2020 г. № 

28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи".  

 При разработке учебного плана использованы рекомендации по 

составлению учебного плана  для учреждений дополнительного образования 

детей, а также базисные учебные планы для образовательных учреждений. 

Учебный план регламентирует количество часов в неделю, учитывает 

направленность реализуемых дополнительных программ, распределяет 

учебное время по учебным группам, учитывает год обучения, и уровень 

реализации программ по возрасту. Образовательные области указаны в 

соответствии с существующей классификацией для учреждений 

дополнительного образования детей. Виды деятельности детей указаны в 

качестве образовательного компонента в соответствии с направленностью 

образовательных программ. 

В учебном плане отдельно выделены основные и специальные курсы. 

При этом спецкурс является дополнением к основному курсу и используется 

для обеспечения дифференциации и вариативности образовательного 

процесса, организации индивидуальной работы, учитывается возможность 

реализации для учебной группы комплексных программ. 

Недельный объём часов указан в соответствии  с годовым объёмом 

часов по образовательным программам из расчёта продолжительности 

учебного года 36 недель. 

В плане отражены образовательные области, вид деятельности  детей, 

названия объединений, наименование образовательных программ, 

количество групп, расчасовка по группам, количество часов индивидуальных 

занятий. 

Основной расчетной единицей является учебная группа, а объем часов 

на группу указан в соответствии с показателями: возрастная группа, год 

обучения, наличие основного и специального курсов. Наименование курсов 

указано в соответствии с реализуемыми образовательными программами. 



 
 

Возрастная группа указана в соответствии с уровнем реализации 

программ: 

Дошкольный возраст - дошкольное образование 

Младший возраст - начальное общее образование 

Средний возраст - основное общее образование 

Старший возраст - среднее общее образование 

Допускается некоторое несоответствие возраста детей уровням общего 

образования (комплектование групп из детей разного возраста). Основная 

форма организации образовательного процесса – учебные занятия по 

группам, кроме того, проводятся занятия со всем составом объединения или 

индивидуальные занятия в соответствии с образовательными программами. 

Учебный план составлен по детским объединениям. Каждое детское 

объединение состоит из одной или нескольких учебных групп. 

Комплектование групп 2,3,4,5,6  года обучения проводится из числа 

обучающихся, окончивших курс предыдущего года обучения, а также из 

числа  детей, которые по уровню своей подготовки  и развития могут освоить 

программу. 

Численный состав учебных групп определяется в соответствии с 

Уставом: 

1 год обучения – 10-15 человек, 

2 год обучения – 8-12 человек, 

3 год обучения –  не менее 6-10 человек, 

группа индивидуального обучения – 1-6 человек. 

Учреждение работает ежедневно, без выходных дней с  8.00 до 20.00 часов 

Продолжительность занятий в группах детей предшкольного  

развития - 30 мин; хореографические объединения дети в возрасте до 

 8 лет- 30 мин; для остальных обучающихся - 45 мин; 

объединения физкультурно-спортивной направленности- 45 мин; 

объединения социально-гуманитарной направленности- 45 мин. 

 Между занятиями – перерыв  10 мин. Занятия проводятся 

индивидуально, по группам или всем составом объединения. 

С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения 

воспитанников во время занятий проводятся физкультминутки и гимнастика 

для глаз. 
      Краткие характеристики дополнительных образовательных программ 

Художественная направленность является ведущей в учебной 

деятельности. В объединениях отдела прикладного творчества обучающиеся 

всех возрастов приобретают навыки различных техник рисования 

(объединения   «Волшебная мастерская», «Фантазия», «Страна рукоделия», 

«Юный художник», «Мир оригами»), изготовления поделок из бумаги, 

разнообразных художественных и подручных материалов, тестопластика 

(объединение «Колобок»). 

Швейное мастерство представлено программами «Декорирование 

одежды и изготовление аксессуаров», «Конструирование и моделирование 

одежды». 



 
 

Программы позволяют в более широком объеме освоить работу с 

самыми разнообразными художественными материалами и техниками. 

Программы рассчитаны не только на развитие эстетического вкуса, но 

и на создание оригинальных произведений, отражающих творческую 

индивидуальность детей. Программы комплексные в зависимости от вида 

творческой деятельности могут выступать в качестве основных и 

сопровождающих курсов. 

Все это способствует повышению общей и филологической культуры 

обучающихся, формированию целостного впечатления о развитии 

региональной литературы. 

Программы объединений «Карусель» (народное творчество), 

«Доминанта», «Клавишный синтезатор», направлены на создание условий 

для эстетического развития обучающихся, воспитания чувства любви к 

музыке и пению, приобщения к прекрасному, и углубление знаний в области 

искусства. В процессе обучения, обучающиеся познают мировую культуру и 

культуру своего народа, тесно соприкасаются со своими корнями. 

В учреждении функционируют объединения «Бальный танец», 

«Созвездие»(хореография), «Шоколадный город»(современный танец). 

Программы объединений нацелены на: формирование 

хореографических умений и навыков, обучение анализу собственной 

творческой деятельности, развитие физических данных, пластической 

подвижности, координации движений  воспитание трудолюбия и 

выносливости; веры в свои силы, стремления к самостоятельной 

деятельности; 

И  как результат обучающиеся транслируют свои умения и навыки на 

традиционных праздниках, мероприятиях не только учреждения, но и на 

муниципальных, краевых, российских и международных конкурсах. 

Обучение программам физкультурно-спортивной направленности 

осуществляется в объединении «Тхэквондо», основными целями и задачами 

которых является укрепление здоровья, формирование навыков здорового 

образа жизни, совершенствование физкультурно-спортивных умений, 

воспитание трудолюбия, целеустремленности,   обучение культуре 

поведения, анализу результатов и умению искать решение проблемных 

вопросов. 

Курс «Интерактивные игры» предназначен для реализации в классах 

дополнительного образования, группах продленного дня 

общеобразовательных организаций г. Ставрополя. 

Количество часов индивидуальных и групповых занятий во всех 

объединениях регламентируется расписанием или графиками. 

За реализацией учебного плана используются следующие виды 

контроля: 

Предварительный (входной) – по итогам комплектования групп. 

Целевой: анализ выполнения структуры плана по детским 

объединениям. 

Итоговый: анализ реализации объема программ по указанным курсам. 



 
 

 

 



 
 

Образова 

тельная 

область 

Виды 

деятельности 

Образовательная 

программа 

Характеристика объединения Часов в 

неделю 

Итого 

Основной 

курс 

Специаль 

ный курс 

название Возраст Год 

обу 

че 

ния 

Кол-

во 

груп

п 

Осн

овно

й 

курс 

Всег

о 

часов 

Часов Групп 

Искусство 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хореография Эстрадный 

танец  

 

 

 

 

 

 

«Шоколадны

й город» 

младший 

средний 

средний 

средний 

старший 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

4 

6 

6 

6 

6 

6 

40 7 

Бальный танец  «Бальный  

Танец» 

дошкольный 
дошкольный 

средний  

 

  

1 

2 

4 
инд 

2 

1 

1 

3 

2 

2 

2 

2 

4 

6 

6 

6 

40 7 

 Современный 

танец 

 «Созвездие» дошкольный 

средний 

 

 

1 

2 

7 

1 

2 

2 

4 

6 

 

34 8 

Музыка Объединение 

вокально-

инструмен 

тальной 

музыки  

 «Доминанта» младший 

средний 

 

1 

2 

 

3 

1 

 

3 

3 

9 

9 

42 4 

«Клавишный 

синтезатор» 

 «Клавишный 

синтезатор» 

инд. 

средний 

 

3 1 3 9 1 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Народное 

творчество 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Карусель» 

 

 «Карусель» младший 

младший 

средний 

средний 

 

1 

2 

3 

4 

1 

1 

1 

1 

 

 

2 

2 

3 

3 

 

4 

4 

6 

6 

 

 

20 4 

 Всего:         176 31 

Технология 

 

 

Изобразитель

ное искусство 

 

 «Волшебная 

мастерская» 

  «Волшебная 

мастерская» 

дошкольн

ый 

 

1 5 2 4 20 5 



 
 

 «Юный 

художник» 

 

 

 

 «Юный 

художник» 

младший 

младший 

средний 

1 

2 

3 

2 

1 

1 

2 

3 

3 

 

4 

6 

6 

20 4 

«Фантазия»  «Фантазия» младший 

 

1 

2 

3 

1 

2 

2 

2 

3 

3 

4 

3 

3 

28 5 

Рукоделие «Страна 

рукоделия» 

 «Страна 

рукоделия» 

младший 

средний 

1 7 2 4 28 7 

«Мир 

оригами» 

 «Мир 

оригами» 

дошкольный 

 
1 

2 

3 

2 

2 

2 

4 

4 

20 5 

«Декорирован

ие одежды и 

изготовление 

аксессуаров» 

 «Декорирова

ние одежды и 

изготовление 

аксессуаров» 

средний 

 

 

2 2 2 6 

 

 

 

 

36 

 

 

 

2 

Конструирова

ние и 

моделировани

е одежды» 

 Конструиров

ание и 

моделирован

ие одежды» 

средний  1 

2 

3 

1 

2 

1 

3 

3 

3 

9 

9 

9 

 

4 

Тестопластика  «Колобок»  средний 

средний 

средний 

1 

2 

3 

3 

4 

1 

2 

2 

2 

4 

4 

4 

36 8 

Всего:         188 40 

 

Физическа

Спорт 

 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний  

2 

3 

1 

2 

2 

3 

6 

9 

24 3 



 
 

я культура 

 

 

 

 

 

 

Тхэквондо  

 

Тхэквондо младший 

средний 

 

 

2 

3 

1 

2 

2 

3 

6 

9 

24 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

2 

3 

1 

2 

2 

3 

6 

9 

24 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний  

2 

3 

1 

2 

2 

3 

6 

9 

24 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

2 

3 

1 

2 

2 

3 

6 

9 

24 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

2 

3 

2 

1 

2 

3 

6 

9 

21 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

5 3 3 9 27 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

4 3 3 

 

 

9 

 

27 3 

Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

2 4 2 6 24 4 

 Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

2 4 2 6 24 4 

 Тхэквондо  Тхэквондо младший 

средний 

 

1 3 2 4 12 3 

Всего:         255 35 



 
 

 Интер-

активные 

игры 

 «Через игру – 

в жизнь» 

младший 

 

 

1 

2 

1 

6 

2 

2 

4 

4 

 7 

 Всего:         40 7 

ВСЕГО          659 113 

 


